
Prishtine, me 11gusht 2014
Nr.ref.:RK 692/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI65/14

Parashtrues

Bajram Santuri

Vleresimi kushtetues i Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA.
nr. 791/13, te 23 shtatorit 2013; i Aktvendimit te Gjykates Komunale ne

Gjilan, P. nr. 43/10, te 31 tetorit 2012; i Aktvendimit te Gjykates
Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te 25 shtatorit 2012; i Aktvendimit

te Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 247/08, te 15 shkurtit 2010; i
Njoftimit te Zyres se Prokurorit Disiplinor, ZDP/12/zp/910, te 29

nentorit 2012; dhe i njoftimit te Ministrise se Punes dhe te Mireqenies
Sociale, te 21janarit 2011

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare



Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Bajram Santuri nga Prizreni (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses).

Vendimet e kontestuara

2. Parashtruesi konteston Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr.
791/13, te 23 shtatorit 2013; Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Gjilan, P. nr.
43/10, te 31 tetorit 2012; Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr.
47/2000, te 25 shtatorit 2012; Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C.
nr. 247/08, te 15 shkurtit 2010; Njoftimin e Zyres se Prokurorit Disiplinor,
ZDP/12/ZP/91O, te 29 nentorit 2012; dhe njoftimin e Ministrise se Punes dhe te
Mireqenies Sociale, te 21janarit 2011.

Objekti i -;eshtjes

3. Objekt c;eshtjeje eshte vleresimi kushtetues i vendimeve te kontestuara qe
"supozohet se jane te padrejta per shkak se parashtruesit i kane mohuar te
drejten ne prone".

4. Ne kete drejtim, nuk referohet per shkelje te ndonje dispozite kushtetuese ne
vec;anti.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne Nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 1 prill 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 11dhe 24 prill 2014, parashtruesi dorezoi dokumente shtese ne Gjykate.

8. Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KI65/14, caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten date,
Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. KSH. KI65/14, caktoi
Kolegjin shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Ivan
Cukalovic dhe Enver Hasani (anetare).

9. Me 22 maj 2014, parashtruesi u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Te njejten
date, nga nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Themelore ne Prizren,
Gjykates Themelore ne Gjilan, Gjykates se Apelit te Kosoves, Zyres se
Prokurorit Disiplinor dhe Ministrise se Punes dhe te Mireqenies Sociale.
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10. Me 1 korrik 2014, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhje e fakteve

11. Ne kete kerkese, parashtruesi ngre <;esh1jete ndryshme qe kane te bejne me te
drejten ne prone, hetim disiplinor ndaj gjyqtareve, padi per pengim te
posedimit, propozim akuze subsidiare dhe pension invalidor qe jane zhvilluar
ne procedura te ndryshme ne gjykata dhe organe te tjera te instancave te
ndryshme dhe ne periudha kohore te ndryshme. Ne te gjitha vendimet dhe
dokumentet e 1jera te permbajtura ne kete kerkese, parashtruesi paraqitet ne
cilesine e paditesit subsidiar, pales se paditur, e ne disa te tjera nuk eshte pale
ndergjyqese.

12. Me 15 shkurt 2010, Gjykata Komunale ne Prizren, me Aktvendimin C. nr.
247/08, hodhi poshte te palejuar padine e paditesve MS, TS dhe NSH per
vertetimin e nulitetit te kontrates dhe dorezimit te paluajtshmerise ne posedim
kunder te paditurve KBI"Progres- Export" dhe G. K.

13. Me 21 janar 2011, Ministria e Punes dhe e Mireqenies Sociale njoftoi
parashtruesin e kerkeses se "sipas te gjitha ligjeve qe jane fuqi dhe trajtohen
nga Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale ju njoftojme se ju nuk mund te
jeni shfrytezues i pensionit invalidor sepse ju jeni shfrytezues i pensionit te
parakohshem ne Suedi sic;e keni ceke dhe ne kerkese e per te gezuar pension in
invalidor nuk duhet te jeni shfrytezues i pensioneve te jashtme".

14. Me 25 shtator 2012, Gjykata Komunale ne Prizren, me Aktvendimin C. nr.
47/2000, pezulloi proceduren juridike kontestimore te parashtruesit kunder te
paditurve Komuna e Prizrenit dhe D. D.

15. Me 31 tetor 2012, Gjykata Komunale ne Gjilan, me Aktvendimin P. nr. 43/10,
hodhi poshte propozim akuzen subsidiare te paraqitur nga parashtruesi kunder
te pandehurve E. GJ., M. P., N. SH. dhe T. S., te akuzuar per vepra penale
falsifikim i dokumenteve zyrtare nga neni 348 paragrafi 1 dhe falsifikim I

dokumenteve nga neni 332 paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1te KPK-se.

16. Me 29 nentor 2012, Zyra e Prokurorit Disiplinor, me Njoftimin ZPD/12/ZP/910,
informoi parashtruesin se nuk kishte baze ligjore per te hapur hetim disiplinor
per sjellje te pahijshme dhe zvarri1je gjyqesore ndaj gjyqtarit te Dhomes se
Posa<;mete ngarkuar me rastin e tij.

17. Me 13 shkurt 2013, Gjykata Themelore ne Prizren, me Aktvendimin C. nr.
830/09, hodhi poshte te palejuar padine e paditesve M. S., Z. S., B. S. dhe N.
SH. kunder parashtruesit si pale e paditur per shkak te pengim posedimit.

18. Me 23 shtator 2013, Gjykata e Apelit e Kosoves, me Aktvendimin CA. nr.
791/13, miratoi si te bazuara ankesat e paleve ndergjyqesore, e prishi
Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Prizren, C. nr. 830/09, te 13 shkurtit
2013, dhe lenden ia ktheu se njejtes gjykate per rivendosje.

3



Pretendimet e parashtruesit

19. Perkitazi me Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 247/08, te 15
shkurtit 2010, parashtruesi pretendon: "[...] si duket zvarritjet jane edhe po
behen me qellim sepse kane kaluar 15 vite te pas luftes dhe 50 vitet e sistemit te
kaluar kur me dhune e kercenime kane uzurpuar pasurine tone qe i kane
kercenuar per nenshkrimin e kontrates me KBf Progres [...]".

20. Perkitazi me njoftimin e Ministrise se Punes dhe te Mireqenies Sociale, te 21
janarit 2011, parashtruesi pretendon: "Ministria e Punes dhe Mireqenies
Sociale me ka informuar se nuk mund te jem shjrytezues ipension it invalidor
sepse une jam shjrytezues i pensionit te Suedise, ndersa nuk e ka marre per
baze qe edhe ne Kosove kam punuar 10-15 vite si arsimtar [...J dhe kete te
drejte me ka perkujizuar me kete pergjigje gjysmake dhe jo te rregullt [...]".

21. Perkitazi me Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Prizren, C. nr. 47/2000, te
25 shtatorit 2012, parashtruesi pretendon: "pse i dergohet Ministrise se
Drejtesise-nuk eshte shkruar arsyeja per palen e pakenaqur dhe ne kete
pezullim kamufiohet padia kunder ish Komunes se Prizrenit [...]".

22. Perkitazi me Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Gjilan , P. nr. 43/10, te 31
tetorit 2012, parashtruesi pretendon: "per shkak te parregullsise se punes se
Gjykates Komunale qe nuk i ka kryer hetimet si duhet edhe me vone nuk e
dergon ankesen time ne Gjykaten e Qarkut edhe e zvarritin procesin me qellim
duke derguar informatat qe nuk duhet administratori ta kryen punen e
gjyqtarit [...J".

23. Perkitazi me Njoftimin e Zyres se Prokurorit Disiplinor, ZPD/12/ZP/910, te 29
nentorit 2012, parashtruesi, nder te tjera, pretendon: "[...] nga 190 shkrese e
Zyres se Prokurorise Publike del nje numer tjeter SCA-ll/19 qe per here te
pare po e degjoi nga 190 shkrese dhe me heret ka qene numri AC 664/10 qe
eshte bartur nga C. nr. 99/07 e kjo eshte formuar nga revizioni 46/05 ...edhe
te gjithe keta numra po i perziejne nje lende te trashegimise sone 207 ari toke
per te na i ri uzurpuar sikurse qe na kane uzurpuar nga sistemi i vjeter [...]".

24. Perkitazi me Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 791/13, te 23
shtatorit 2013, parashtruesi pretendon: "ne jemi ankuar nepermjet Gjykates
Themelore po ashtu edhe kemi dhene pergjigje ne ankesen e pales
kundershtare qe ne kete aktvendim CA. nr. 791/13 dhe si prove po e ngjisim
dokumentin ku ne asnje vend nuk permenden ankesat e mija as pergjigja ime
kunder ankeses sepales kundershtare".

Vleresimi i pranueshmerise

25. Gjykata veren se per te qene ne gjendje per te gjykuar kerkesen e parashtruesit,
se pari eshte e nevojshme te shqyrtoje nese jane permbushur te gjitha kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me
Ligj dhe me Rregullore te punes.

26. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit, Gjykata I referohet nenit 113.7 te
Kushtetutes, qe percakton:
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"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

27. Gjykata i referohet nenit 47 te Ligjit, qe percakton:

"(:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike
ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me
Kush tetu tejane shkelur nga ndonje autoritet publik.

Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

28. Gjykata po ashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, qe percakton:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre ne fuqi".

29. Gjykata, po ashtu, merr parasysh rregullin 36 (1) b) dhe (3) c) te Rregullores se
punes, qe percakton:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

(a)jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me Ligj
kunder vendimit ose aktgjykimit te kundershtuar

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi;

(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne
rastet vijuese, kur:

c) kerkesa parashtrohet nga nje pale e paautorizuar;

30. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi ka zhvilluar procedura te
ndryshme ne periudha kohore te ndryshme dhe si rrjedhoje ato do te
vleresohen vee;e vee;.

Pretendimet per Aktvendimin CA.nr.791/13 te Gjykates se Apelit te
Kosoves te 23 shtatorit 2013

31. Perkitazi me pretendimet e parashtruesit per Aktvendimin CA. nr. 791/13, te 23
shtatorit 2013, te Gjykates se Apelit te Kosoves, Gjykata veren se lenda eshte
kthyer per rivendosje ne Gjykaten Themelore ne Prizren, c;ka nenkupton se kjo
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pjese e kerkeses eshte e parakohshme per shkak se nuk jane shteruar te gjitha
mjetet juridike sic;percaktohet me Nenin 113.7te Kushtetutes.

32. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'u
ofroje autoriteteve perkatese, duke perfshire gjykatat, mundesine per te
parandaluar ose per te korrigjuar shkeljet e pretenduara te Kushtetutes.
Rregulli bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te siguroje mjete
efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave kushtetuese (shih rastin
KI34/11, parashtrues Sami Bunjaku, Aktvendimi per papranueshmeri, i 8
dhjetorit 2011).

33. Rrjedhimisht kjo pjese e kerkeses eshte e papranueshme per shkak te mos
shterjes se mjeteve juridike sic; percaktohet me nenin 113.7 te Kushtetutes,
nenin 47 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes.

Pretendimet per Aktvendimin C.nr.47/2oOO te Gjykates Komunale ne
Prizren te 25 shtatorit 2012, Aktvendimin P. nr. 43/10 te Gjykates
Komunale ne Gjilan te 31 tetorit 2012, Njoftimin ZPD/12/ZP/910 te Zyres
se Prokurorit Disiplinor te 29 nentorit 2012, Njoftimin e Ministrise se
Punes dhe Mireqenies Sociale te 21janarit 2011

34. Perkitazi me pretendimet e parashtruesit per: i) Aktvendimin C. nr. 47/2000, te
25 shtatorit 2012, te Gjykates Komunale ne Prizren, ii) Aktvendimin P. nr.
43/10, te 31 tetorit 2012, te Gjykates Komunale ne Gjilan, iii) Njoftimin
ZPD/12/ZP/9W, te 29 nentorit 2012, te Zyres se Prokurorit Disiplinor dhe iv)
njoftimin e Ministrise se Punes dhe te Mireqenies Sociale, te 21 janarit 2011,
Gjykata veren nga dokumentet e permbajtura ne kerkese se parashtruesi nuk
eshte ankuar ndaj vendimeve dhe njoftimeve te kontestuara ne gjykatat dhe
organet e tjera kompetente brenda afateve prekluzive te percaktuara sipas ligjit
ne fuqi ne Kosove.

35. Gjykata veren se vendimet dhe njoftimet e lartpermendura datojne nga vitet
2011 dhe 2012, gjersa kerkesa eshte dorezuar ne Gjykate me 1 prill 2014,
perkatesisht ne nje afat kohor prej 2 dhe 3 vitesh, c;kaeshte e papajtueshme me
afatin katermuajsh te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe me rregullin 36 (1)
b) te Rregullores se punes.

36. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor kater (4) mujor, sipas Nenit 49 te Ligjit
dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri
ligjore duke siguruar se rastet qe kane te bejne me c;eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme dhe se vendimet e meparshme nuk
jane vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (Shih rastin Q'Loughlin dhe te
tjere kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04, GJEDNJ, Aktvendimi i 25
gushtit 2005, dhe mutatis mutandis shih rastin nr. Kh40/13, parashtrues
Ramadan Cakiqi, Aktvendimi per papranueshmeri, i 3 mars it 2014).

37. Gjykata perserit se Neni 49 i Ligjit dhe rregulli 36 (1) b) i Rregullores se punes,
kerkojne qe parashtruesit, pas shterimit te te gjitha mjeteve juridike, t'i
dorezojne kerkesat e tyre brenda periudhes prej kater (4) muajsh te afatit ligjor,
nga dita kur eshte pranuar vendimi perfundimtar i gjykates.
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38. Rrjedhimisht kjo pjese e kerkeses eshte e papranueshme per shkak se eshte
paraqitur jashte afatit ligjor kater (4) mujor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit
dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

Pretendimet per Aktvendimin C. nr. 247/08 te Gjykates Komunale ne
Prizren te 15 shkurtit 2010

39. Perkitazi me pretendimet e parashtruesit per Aktvendimin C. nr. 247/08, te 15
shkurtit 2010, te Gjykates Komunale ne Prizren, Gjykata veren se parashtruesi
nuk ishte pale ndergjyqese ne ate procedure.

40. Rrjedhimisht, kjo pjese e kerkeses eshte e papranueshme per shkak se eshte
dorezuar nga nje pale e paautorizuar sic; percaktohet me rregullin 36 (3) c) te
Rregullores se punes.

41. Duke marre parasysh gjithc;ka qe u shtjellua me Slper, Gjykata deklaron
kerkesen te papranueshme ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, me nenin
49 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) a) b) dhe (3) c) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 56 te Rregullores se punes, me 1korrik 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20.4 te
Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Prof.~
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